
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.592  7Terça-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2023

ERRATA DA PORTARIA Nº 3.068/2023-CCG, DE 27 DE OUTUBRO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N° 35.590, DE 
27 DE OUTUBRO DE 2023.
Onde se lê: ..., Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.4,...
Leia-se: ..., Coordenador, código GEP-DAS-011.4,...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1144/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1232467, de 28 de outubro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de ANANINDEUA/PA, no dia de 28/10/2023.

Servidor Objetivo
FLAVIO BRANDÃO DA SILVA, CPF 393.820.012-04, matrícula funcional nº 
5945655/ 1, ocupante do cargo de Assistente Operacional II, lotado na 

Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Diretoria do Cerimonial, 
no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 de outubro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

PORTARIA Nº 1145/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e  
CONSIDERANDO: o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Decreto Estadual nº 534, de 04 de fevereiro de 2020 e Decreto Fe-
deral nº 10.024, de 20 de setembro de 2019;
CONSIDERANDO a necessidade de aquisição de bens e serviços comuns 
para esta Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará;
RESOLVE:
I – REVOGAR a portaria nº 0638/2023-CRG, de 19/06/2023, publicada no 
DOE nº 35.443, de 21/06/2023.  
II- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como Auto-
ridade Homologadora, Pregoeiros e Membros da Equipe de Apoio, confor-
me composição abaixo: 

PERFIL NOME MATRICULA CPF

Autoridade Homologadora Karina Fampa de Souza Araujo Lima 5945619/ 2 515.966.872-15

Pregoeiro e Equipe de Apoio Ana Rego Castro 57214014/1 614.576.472-49

Pregoeiro e Equipe de Apoio Daniel Moraes Correa 5932163/2 605.886.592-15

Pregoeiro e Equipe de Apoio Fabiana Elbi Rodrigues Nunes 57192509/1 159.931.392-49

Pregoeiro e Equipe de Apoio Matheus Pereira Tavares 5945843/1 036.079.462-99

III  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 30 de outubro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

PORTARIA Nº 1146/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2284161, de 30 de outubro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para as cidades de 
BELÉM/SANTARÉM/PA, no período de 06 a 10/11/2023.

Servidor Objetivo

UNALDO EUGÊNIO VIEIRA DE SOUSA, matrícula funcional nº 5977136/1, 
CPF 265.068.075-04, Coordenador de Relações Internacionais, lotado na 

Representação do Governo do Estado no Distrito Federal.

Acompanhar a delegação da Confederação 
Suíça ao Pará, nas referidas cidades.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 de outubro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente

PORTARIA N° 1147/2023-CRG, de 30 de Outubro de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS – Respondendo In-
terinamente, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
nº. 2.708/2023-CCG, de 01 de Setembro de 2023, publicada no DOE nº. 
35.529, de 01/09/2023 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2023/1235914, de 30/10/2023;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 11/10/2023, o gozo 
de férias da servidora NATARIA PINHO SILVA TEIXEIRA, Id. Funcional 
nº. 10880/1, concedido por meio da Portaria nº 0933/2023 – CRG, de 
04/09/2023, publicada no DOE 35.531 de 05/09/2023, ficando os dias 
interrompidos para gozo no período de 06/11/2023 a 27/11/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 de Outubro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças
Coordenadora de Relações Governamentais, Respondendo Interinamente

Protocolo: 1003783 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 090/2023 – CMG, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Estadual nº 9.661, de 01/07/2022,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora LUIZA DE CARVALHO BARROS, ocupante do car-
go de Diretor, MF nº 5945726/4, como Agente de Desenvolvimento e Ca-
pacitação – ADC, junto à Escola de Governança Pública do Estado do Pará.
II - DESIGNAR a servidora PALOMA DE SOUZA RODRIGUES, ocupante do 
cargo de Coordenador, MF nº 4220123/3, como suplente.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
a PORTARIA Nº 076/2022 – CMG, publicada no D.O.E. nº 35.108, de 08 de 
setembro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE OUTUBRO DE 2023
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estad

Protocolo: 1003610

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1503/2023 – DI/CMG, 
DE 30 DE OUTUBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Para/PA; 
Período: 20 a 22/10/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 
2,0 (pousada); Servidores/MF: 3° SGT PM Carlos Alberto de Sousa Silva, 
57222004/2; CB PM Diogo da Silva Lopes, 57232499/2; SD PM Luciano 
Audai Ferreira Pereira, 6402188/4. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1504/2023 – DI/CMG, 
DE 30 DE OUTUBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 20 a 22/10/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidores/MF: TEN CEL QOPM Adriano Rogério Dantas Montei-
ro, 54192566/2; 3° SGT PM Marcos Alexandre Martins Pires, 54194761/2; 
3° SGT PM José Edilson da Conceição Sobrinho, 54193115/2; CB PM Frank 
Bruno Egues Ribeiro, 4219048/4; CB PM Danylo Christian Gonçalves da Con-
ceição, 4218905/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1505/2023 – DI/CMG, 
DE 30 DE OUTUBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Bonito/PA; Período: 
19 a 20/10/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pou-
sada); Servidores/MF: 2° TEN PM Adilson Barbosa da Silva, 5701082/3; 
3º SGT PM Jorge Bruno Ferreira da Silva, 57222405/2; 3° SGT PM Erick 
Enrico Coelho da Silva, 57221799/4; CB PM Jefferson Batista de Almeida, 
04219621/2; SD PM Tupac Amaru Santana da Silva, 55589131/5. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1506/2023 – DI/CMG, 
DE 30 DE OUTUBRO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. n° 1481/2023 – DI/CMG, a serviço 
do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 22 a 23/10/2023; 
Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidores/
MF: 2° TEN QOPM Aline Sousa Oliveira, 04218890/2; 2° TEN QOPM Su-
zanne Santos de Souza, 57200590/4; 2° TEN QOPM Bruno Ferreira Mazzé, 
6401831/1; CB PM Allan Carlos Saldanha da Costa, 4218893/1; SD PM 
Sergei Yuri Cordovil Vilhena da Silva, 6401593/1; 3° SGT PM Jhonnathas 
Diego Pinheiro Miranda, 57222308/2; CB PM Wanderley Campos de Olivei-
ra, 4219794/1; SD PM Marcelo Alberto Rayol da Silva, 6401348/2; SD PM 
Shirley Nayara Meguins Matos, 5944886/1. Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;


